
お客様は、元白バイ隊員　澤登真珠枝様卓話よろしくお願いいたします。

　3月、4月で転勤を含め新しい会員が増えました。転勤で1.埼玉県信用金庫の阿部さん、2.水戸証券の金
子さん、3.パナソニックホームズの大森さん、4.セレモニーの岩崎さん、5.損保ジャパンの平林さん6.埼玉り
そなの代わりの石井さん、新入会員の大石さん、本日入会式の小宮山さん、本日の理事会で入会承認の石
黒さん、合わせ９名が新たに川口ロータリークラブの仲間になりました。

　本日は、ニコニコについてお話いたします。ニコニコとは、クラブによってはスマイル、スマイルボックス、
ニコニコ箱等の呼び方をしていますが、ロータリー情報ハンドブックによると、ニコニコ箱（スマイルボック
ス）例会場で会員が自由意思で善意の寄付金を入れる箱。起源は、東京説、大阪説と定かではないですが
ロータリー特有のもので、会員、家族、事業などの慶び事、お祝い事をニコニコしながら披露し、慶びを分か
ち合い、また失敗したり、迷惑をかけた時もユーモアたっぷりに苦笑し、例会を賑わせて親睦を増進し、集
まったお金は奉仕活動資金に使用されます。ニコニコ資金は奉仕活動以外に使用はできません。当クラブ
では、上記以外に入会記念祝・会員誕生祝・結婚記念祝で会員より３千円ご寄付をお願いしております。お
祝いで頂いた会員には今年度はJTBのギフト券を差し上げております。お祝いの品物は年度の会長が決め
ております。ここ数年はJTBのギフト券が続いておりますが、私が入会した当時はそごうが例会場のためデ
パート商品券が多かったです。小林会長の年度はネーム入りのグラスでした。

　新入会員は、当クラブでは、ニコニコ委員会・出席委員会のいずれかに入ることが多いです。ニコニコ委
員会・出席委員会の席は会場の入口に設置されているため会員と接する機会を増やすことができます。ま
た、コミュニケーションをとっていただくようにと考えております。あとは、例会ではニコニコの発表の時間が
あるため、会員の皆様に名前を憶えていただくこともニコニコ委員会・出席委員会に入っていただく大事な
こととなっています。

●ゴルフ同好会

お世話になります。
沖縄　浦添ロータリークラブでございます。
先日は、メークアップの事前連絡ありがとうござい
ました。
本日（5/13）木内様、朝日様、丸山様、渡辺様 4名様
がご参会下さいました。
バナー交換の際のお写真を添付いたします。
お土産とニコニコ（スマイル）まで頂戴いたしました。
心より感謝申し上げます。
皆様にもよろしくお伝えくださいませ。
感謝をこめて。

国際ロータリー第2580地区浦添ロータリークラブ　事務局山田

7月5日に東松苑ゴルフ倶楽部にて、
第7回ゴルフコンペを開催しました。

4 月 3 日に、川口モーニング RC が主催するアイメイト寄贈チャリティー
ゴルフに、川口 RC より朝日恵子会員、荒隆一会員、齋藤幸雄会員、髙栁
雅章会員、大竹純会員、篠田元一会員、岩井光龍会員、金子邦彦会員が
参加しました。

4 月 6 日の 14：00 ～ 17：00 に、
川口駅東口でウクライナ支援募金
を行いました。
森絹子会員のバレエ教室の生徒さ
んや、例会に出席しましたカテリ
ーナさん、細淵雅邦ガバナーも参
加して下さいました。

5 月 12 日 18：30 より川口ブルワリーにて、ブライダル委員会主催
で婚活パーティーを開催しました。
男性 19 名、女性 16 名が参加しました。

転勤に伴う異動で挨拶をされました。

●チャリティーゴルフ参加

●婚活パーティー開催

●お元気で

引き続きよろしくお願い
致します。

●フードドライブ

財津雅一会員
下舘貴子会員 ( 後任の岩﨑真佐美さんと一緒に）

来賓挨拶 細淵雅邦ガバナー

田中德兵衞会員がパストガバ
ナー挨拶

白井靖会長と中村大祐幹事が､川口RCの活動を報告

岡村睦美会員が次年度ガバナ
ー補佐 ( ガバナーノミニー )
として挨拶

カテリーナさんによる
ウクライナ民族楽器の

「バウンドゥーラ」の
演奏

森絹子会員による閉会の辞

2月19日9：00～10：00に、錫杖寺より川口
駅まで清掃活動をしました。
新しく制作したブルゾンを着て、清掃活動
をするとともに、川口ロータリークラブの
PRをしました。
当日は、川口ロータリークラブ会員25名、
川口ローターアクトクラブより2名の計27
名参加しました。
神原秀禎会員と社員の方がボランティア
で回収作業を行ってくれた他、江連俊裕
会員より、錫杖寺の駐車場を集合場所と
回収場所として使用させて頂いたりして、
たくさんのゴミを回収できました。
第2回目を3月9日に9：00より行います。
より多くの会員の皆様の参加をお願いし
ます。

TOPICS

あいさつ
会長　白井　靖

●2022-23年度　会長発表
●会長ノミニーご挨拶
●次年度役員理事　　白井靖会長エレクト
●前年度の財務報告と現年度の収支中間報告

5月25日　    定例会
会　   場／   銀座アスター
点　   鐘／   12：30～

6月1日　      定例会
会　   場／   銀座アスター
点　   鐘／   12：30～

※16日の例会の振り替えになります。

卓話：元RI理事･パストガバナー
　　　　　　　　　北　清治 様

卓話：済生会川口総合病院
　　　   院長　佐藤雅彦 様(会員)

6月18～20日 親睦旅行 　
会　　場／  京都方面 
点　　鐘／    

次回予定 次々回予定

●地区出向者報告
網谷徹己会員より､会員増強維持部門の報告が
ありました。

●定例会

2022-2023　KAWAGUCHI ROTARY CLUB

国際ロータリー第2770地区　
　　　　     第11グループ

第3055回
2023年5月18日配布

No.33

WeeklyReport

Since1959

川口RC

●事務局
〒332-0012　
川口市本町1-18-5 NTTビル1F
TEL 048-222-0124　
FAX 048-222-0118
http://www.kawaguchi-rc.com
E-mail krc2770@plum.plala.or.jp

2022-23年度
会長:白井 靖　幹事:中村 大祐

題字：江連 俊裕

画：笠松 雅美

川口ロータリークラブ／週報_No.6／表／A3／2018.08.20入稿

●東京青山 RC へ MAKE-UP


